吉林省职业技能鉴定中心文件
吉职鉴字 暡2016暢7号

关于贯彻落实省人社厅 《关于做好

2016年全省机关事业单位工人职业技能

鉴定工作的通知》 的通知

各市 (州)、长白山管委会、梅河口市、公主岭市职业技能鉴定

中心 (工考办),省直各部门 (单位)、中直驻省各有关单位人事

部门:

为进一步贯彻落实省人力资源和社会保障厅 《关于做好

2016年全省机关事业单位工人职业技能鉴定工作的通知》(吉人

社办字 暡2016暢17号)精神,现就有关问题通知如下:

一、报名管理

1、报名表格统一使用2016年新制版本。

2、单位人事部门报名前要在本单位对破格申报人员进行公

—1—

示,并说明破格情形,公示期不少于5个工作日。

3、报名资格审核实行初审、复审、抽审制度,各单位人事

部门初审,各级职业技能鉴定中心 (工考办)复审,省职业技能

鉴定中心抽审。

4、申报中级工、高级工晋级考核的人员,报名时需携带上

一等级证书原件和技术等级审批表原件。

5、取消技师或高级技师等级的工种,以及较2013年减少的

工种,考生可改报其他工种 (不限类别),不需同级改职。

6、未取得工人技术等级证书的人员,工龄满20年的可直接

申报中级工,工龄满30年的可直接申报高级工。

7、2017年达到法定退休年龄,且2017年符合晋级考核申

报条件的人员,可在2016年申报鉴定。

二、汽车维修工高级技师考核试点收尾工作

1、省直及长春市汽车维修工高级技师试点工作已结束,

2015年鉴定未合格人员,2016年可申报未合格科目的考试,如

成绩仍未合格,将不再保留已合格成绩,2017年仍需申报技师

同级改职考试并取得证书,2018年方可申报高级技师考试。

2、2016年,省直及长春市符合试点期间申报条件 (工龄满

35年,取得机关事业单位汽车驾驶员技师证书满5年)的人员,

可选择申报技师同级改职考试,如成绩合格取得证书,2017年

即可申报高级技师考试;也可选择直接申报汽车维修工高级技师

考试,但各科成绩如不能一次全部合格,将不再保留已合格成

—2—

绩,2017年仍需申报技师同级改职考试并取得证书,2018年方

可申报高级技师考试。

三、鉴定考核

1、理论知识考试:全省统一时间、统一命题。各地按照合

理布局、相对集中的原则,结合实际,科学设置考点。

2、技能操作考核:高级技师由省职业技能鉴定中心统一组

织实施,技师委托地区组织实施,高级工及以下等级由地区组织

实施。各地应在考前一周上报技能操作考核方案,省职业技能鉴

定中心安排督导抽查。

3、综合评审:技师、高级技师综合评审科目由考生单位人

事部门组织实施,主要从德、能、勤、绩四个方面评定,评定成

绩报当地工考办,工考办汇总后上报省职业技能鉴定中心。

四、证书核发

1、证书由省和市(州)级职业技能鉴定中心(工考办)使用为

机关事业单位工人职业技能鉴定配置的考务管理系统打印,合格

人员表格要加盖同级人力资源社会保障行政部门鉴定专用章。

2、证书发证机关 (印)处、照片处分别盖同级人力资源社

会保障行政部门鉴定专用章和钢印。

3、证书职业技能鉴定 (指导)中心 (印)处盖机关事业单

位工人技术等级岗位考核工作部门印章。

2016年3月14日

—3—